Programa de Trainee
Veterinário 2/2023

Edital Núcleo Veterinário – MEI N 01/2023

O Núcleo Veterinário – Medicina Especializada e Intensiva, torna público,
através deste edital, o Processo Seletivo do Programa de Trainee Veterinário
2/2023, para contratação de trainees em Medicina Veterinária.

I) Do programa

I.I) O Objetivo do programa de trainee consiste na realização de

treinamento profissional, proporcionando capacitação técnico-científica e
treinamento prático por meio de atuação nas áreas de clínica médica de
pequenos animais, internação e análises clínicas (patologia clínica).

II)       Das normas gerais

  II.I) O processo seletivo para preenchimento de vagas referentes a este
Edital, consta de quatro etapas: Análise de currículo, prova teórica online,
entrevista online, prova prática presencial e entrevista presencial.

   II.II) O processo seletivo é aberto a candidatos recém-formados que
concluíram o curso de graduação em medicina veterinária (máximo 1 ano e
meio de formado), ou que estão em vias de conclusão (com prazo de término

para Julho de 2023), em instituições devidamente reconhecidas pelo
Ministério da Educação – MEC.

      III) Das Vagas

         III.I Especialidades/área de atuação e número de vagas

            Clínica médica e internação ................................. (02) vaga.

           Laboratório de análises clínicas ............................ (01) vaga.

         III.II O programa terá duração de 12 a 24 meses, inexistindo qualquer
tipo de promessa de efetivação durante ou ao final do curso.

          III.III Os candidatos selecionados serão remunerados, perante contrato
por hora trabalhada em dias e horários a serem definidos pelo setor
administrativo, sendo que os trainees participarão de uma escala com
rodízios nas áreas médicas do programa e turnos. Sendo que eles receberão
R$ 10,00 por hora, ou seja, 12 horas remuneração de R$ 120,00, 8 horas
remuneração de R$80,00.

       IV) Das inscrições

      IV. I As inscrições deverão ser realizadas no período de 10 a 15 de Maio de
2023.

       IV.II Para inscrição a vaga, o candidato deverá escolher a vaga de interesse
ler o edital e realizar a inscrição do processo seletivo especificando a área de
atuação.

       IV. III O usuário será redirecionado para uma nova página no qual deverá
preencher os dados e realizar upload dos seguintes documentos:

      - Diploma, declaração de conclusão de graduação em medicina veterinária
e/ou comprovante de conclusão do curso até Julho de 2023.

      - Currículo atualizado

      - Carta de recomendação (opcional)

     IV.IV Os arquivos enviados são de total responsabilidade do candidato
bem como a veracidade dos dados no ato da inscrição, sob as penas da Lei.
Ao prosseguir com a inscrição o candidato deve efetuar o pagamento, por PIX
ou boleto bancário o valor de R$ 100,00.

     IV.V O upload de informações em não conformidade com os critérios
estabelecidos pode resultar na invalidação da inscrição do candidato.

     IV.VI Em hipótese nenhuma haverá devolução da taxa de inscrição.

     IV. VII Após a conferência dos documentos e do recebimento da taxa de
inscrição, o candidato receberá um e-mail de confirmação a inscrição, onde
serão disponibilizadas as orientações sobre o processo de seleção.

       VI) Das etapas do processo de seleção

       V.I O processo seletivo será realizado em etapas, conforme as datas a
seguir:

       ETAPA I  Análise de currículos:

                                   10/05/2023 a 15/05/2023

       ETAPA II Prova teórica online:

                                   19/05/2023 horário 10 as 15 horas

                                    Resultado liberado 20/05/2023 a partir das 13 horas.

       ETAPA III        Entrevista online:

                                   22/05/2023 horário: 15 as 18 horas

                                    Resultado liberado 22/05/2023 a partir das 20 horas.

       ETAPA IV         Entrevista presencial:

                                    26/05/2023 horário: 09 as 12 horas.

       ETAPA V          Prova prática presencial:

                                     26/05/2023 horário: 15 as 17 horas

V. II O resultado será divulgado aos candidatos finalistas a partir das 10
horas do dia 27/05/2023.

V. III  As atividades terão início no dia 01 de Junho de 2023.

       VII) Da contratação

Após término da etapa de seleção os finalistas deverão aguardar contato do
setor administrativo do Núcleo Veterinário. Apresentados documentos para
formalização da contratação e demais informações administrativas será dado
início as atividades.